MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO

DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE AUTOAVALIAÇÃO DO PROEMUS
Ordinária ( ) Extraordinária ( X )

1. IDENTIFICAÇÃO
Programa: Programa de Mestrado Profissional em Ensino das Práticas Musicais - PROEMUS
Nome da Coordenadora do Programa: LÚCIA SILVA BARRENECHEA

2. ABERTURA DA ATA
Aos 17 (dezessete) dias do mês de maio do ano de 2023 às 19:30 horas, através da plataforma
Google Meet, reuniu-se a Comissão de Autoavaliação do Programa/Curso de Pós-Graduação
Mestrado Profissional em Ensino das Práticas Musicais - PROEMUS para a apresentação do
"Seminário Autoavaliação 2021-24", com o prof. Felipe Rafael Ribeiro Melo
(Departamento de Métodos Quantitativos / CCET - UNIRIO). Estavam presentes, além da
Coordenadora, os professores Clayton Vetromilla, Adriana Rodrigues, Mariana Salles e o
discente José Maurício Horta.
3. APRECIAÇÃO/DISCUSSÃO/DELIBERAÇÃO
A coordenadora iniciou a reunião comunicando aos presentes que o discente José Maurício
Barretto Parreiras Horta vai substituir permanentemente o discente Erick Soares de Lima na
comissão de autoavaliação. Em seguida passou a palavra para o Prof. Clayton, que apresentou o
Professor Felipe Rafael Ribeiro Melo, do Departamento de Métodos Quantitativos do
CCET-UNIRIO. O Professor Felipe foi convidado para participar do 1o encontro do
“Seminário de Avaliação 2021-2024” como palestrante. O tema abordado foi “Noções de
estatística básica para análise e apresentação de dados”. De posse do questionário elaborado
pela comissão de autoavaliação, o professor discorreu sobre as possíveis ferramentas de análise
desses dados, analisando o grau de eficácia de cada uma, levando-se em consideração o
formato das questões. Após uma exposição detalhada, o professor respondeu e sanou várias
dúvidas apresentadas pelos presentes. O Professor Clayton sugeriu, então, que fosse marcada
uma reunião da comissão para definir os procedimentos de análise dos dados coletados por
meio dos questionários. A reunião ficou marcada para o dia 01 de junho do corrente. Todos
agradeceram ao Professor Felipe pela colaboração com os trabalhos da Comissão.

4. FECHAMENTO DA ATA
Nada mais havendo a relatar, foi encerrada a reunião, da qual eu, LÚCIA SILVA
BARRENECHEA, coordenadora do PROEMUS, lavrei a presente ata, que após lida e
aprovada, será assinada por mim e pelos demais componentes.

5. DATA, NOMES E ASSINATURAS

Rio de Janeiro, 17 de maio de 2023.

Categoria Nomes dos Membros que compõem a
Comissão de Autoavaliação

Assinatura

Professora Lúcia Silva Barrenechea
(coordenadora)

Professora Adriana Rodrigues Didier

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] b8bc16ebf602bb8951cffbe3feb699d2addaabd37eeebabff89ab1ad9c3069d9

Categoria Nomes dos Membros que compõem a
Comissão de Autoavaliação

Assinatura

Professor Clayton Daunis Vetromilla

Professora Mariana Salles

Secretário Fellipe Carvalho

Representante
discente

José Maurício Horta

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] b8bc16ebf602bb8951cffbe3feb699d2addaabd37eeebabff89ab1ad9c3069d9

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

24/08/2023 às 08:01:59

Ata 17-05-2023 - PROEMUS - Comissão de autoavaliação
Data e Hora de Criação: 23/08/2023 às 13:49:17

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata 17-05-2023 - PROEMUS - Comissão de autoavaliação.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: b8bc16ebf602bb8951cffbe3feb699d2addaabd37eeebabff89ab1ad9c3069d9

[SHA512]: ec468dbc33ac818914687b1ac72c8ca6f7e80883b1431211bc5577ef34e8fc5006b85c38262278d7850a573e82e0a7bcbcab9b3507f22c07feedcd92b070f094

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Clayton Daunis Vetromilla (clayton.d.vetromilla@unirio.br)

Data/Hora: 23/08/2023 - 14:00:06, IP: 201.17.86.214

[SHA256]: 1262add394c64a2b847549094618ba1151b3f3ed9402d5834bae309ebf249e9e

ASSINADO - didier.adriana@gmail.com

Data/Hora: 23/08/2023 - 16:15:27, IP: 189.122.86.173, Geolocalização: [-22.944153, -43.201331]

[SHA256]: e7cd57550aa71f9bffb4ee3f599b32fe9f69d924145d4d7653dd585bc78a27aa

ASSINADO - kikohorta@gmail.com

Data/Hora: 23/08/2023 - 14:25:52, IP: 189.60.0.114, Geolocalização: [-22.940063, -43.180189]

[SHA256]: d6b7cf6bbfc797a6d3e3939b3ff3ed02d5c7bcb626fff6f8d2b54e1a67ff62ba

ASSINADO - Lucia Barrenechea (lucia.barrenechea@unirio.br)

Data/Hora: 23/08/2023 - 13:50:31, IP: 201.17.82.147, Geolocalização: [-22.948252, -43.183466]

[SHA256]: d400fc45f36d1e461c097ece3ab3f4778d88877e9ac0485c42dd9a0549993889

ASSINADO - Mariana Salles (mariana.salles@unirio.br)

Data/Hora: 24/08/2023 - 08:01:59, IP: 201.17.82.7

[SHA256]: d37dd9c7056368a820dabd71b1961111020d13dc4e8c2b86ea2cdeab5c50c1db

Histórico de eventos registrados neste envelope

24/08/2023 08:01:59 - Envelope finalizado por mariana.salles@unirio.br, IP 201.17.82.7

24/08/2023 08:01:59 - Assinatura realizada por mariana.salles@unirio.br, IP 201.17.82.7

24/08/2023 08:01:54 - Envelope visualizado por mariana.salles@unirio.br, IP 201.17.82.7

23/08/2023 16:15:27 - Assinatura realizada por didier.adriana@gmail.com, IP 189.122.86.173

23/08/2023 16:15:03 - Envelope visualizado por didier.adriana@gmail.com, IP 189.122.86.173

23/08/2023 14:25:52 - Assinatura realizada por kikohorta@gmail.com, IP 189.60.0.114

23/08/2023 14:25:45 - Envelope visualizado por kikohorta@gmail.com, IP 189.60.0.114

23/08/2023 14:00:06 - Assinatura realizada por clayton.d.vetromilla@unirio.br, IP 201.17.86.214

23/08/2023 13:50:31 - Assinatura realizada por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.82.147

23/08/2023 13:50:13 - Envelope registrado na Blockchain por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.82.147

23/08/2023 13:50:12 - Envelope encaminhado para assinaturas por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.82.147

23/08/2023 13:49:18 - Envelope criado por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.82.147

		2023-08-24T08:02:01-0300